Identificamos apenas uma menção ao termo “vegetação” e este vinculado unicamente 

a um índice urbano (Art. 2º - XXXIII). Também não encontramos no corpo da lei menções 

ao termo “árvore”. 

Destaca-se que, no artigo 12, fica vedada a formação de lotes destinados ao uso 

residencial com dimensão superior a 25.000,00m² (vinte e cinco mil metros quadrados), 

exceto em:  

“I - Zona de Manejo Sustentável (ZMS)”; e  
“II - Macrozona de Proteção Ambiental (MPA). (Redação dada pela Lei 
nº 6374/2014)”, garantido a possibilidade de formas de parcelamento e 
ocupação com baixo adensamento.